
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  115    DEL 21-05-2022

Reg. Gen.le n. 402 del 21-05-2022

Oggetto: D.D.G. n. 4521 del 29/12/2021 dell'Assessorato delle Infrastrutture, Mobilità e
Trasporti - Programma Operativo Complementare  - POC 2014/2020  - Asse 3
"Collegamento della SS 284 al V.le Kennedy - Via di Fuga di protezione Civile" -
CUP: D91B05000530006. Costituzione Gruppo di Lavoro interno all'Area Tecnica.

CIG :

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO:
- CHE con la deliberazione della Giunta Municipale del Comune di Bronte n. 59 del 09 febbraio
1987,  è stato conferito l’incarico, per la redazione del progetto di massima e del progetto esecutivo
per i lavori di costruzione strada di collegamento esterno all’abitato, agli ingegneri Grasso Salvatore
e Castorina Santi, stabilendo di procedere al pagamento delle competenze tecniche solo in caso di
approvazione e finanziamento dell’opera, e contestualmente è stato approvato lo schema di
disciplinare;
- CHE in ottemperanza al dispositivo di tale atto, i Professionisti di cui sopra hanno redatto un
progetto generale ed un progetto di 1° lotto;
-CHE, con direttiva dell'Amm.ne Com.le prot. n. 23335/2005, è stato mantenuto l’incarico
esclusivamente all'Ing. Salvatore Grasso, che confermò la disponibilità di redigere un progetto e
eseguire la relativa direzione e contabilità dei “Lavori per la realizzazione di una strada di
collegamento della S.S. 284 al V.le J. Kennedy - Via di fuga di Protezione Civile” rappresentando
tale progetto come uno stralcio  autonomamente funzionale del progetto generale originario;
- CHE con nota prot. 5257 del 12 dicembre 2005,  il Sindaco del Comune di Bronte ha conferito
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del progetto esecutivo
relativo all’intervento denominato “Collegamento della SS 284 al Viale J Kennedy - Vìa di Fuga di
Protezione Civile” nel comune di Bronte all’Ing. Salvatore Caudullo;
- CHE l’opera in argomento è stata originariamente inserita nel finanziamento CIPE –  Presidenza
Consiglio dei Ministri giusta deliberazione del 03.08.2011;
- CHE,  con  determinazione n. 33 del 28 febbraio 2012 il Capo della VII Area - LL.PP. del
Comune di Bronte, ha determinato di aggiornare il disciplinare di incarico relativo al progetto della
strada di collegamento esterno dell’abitato, così come disposto dalla deliberazione di G.C. n. 209
del 29.12.2011,  a suo tempo sottoscritto dagli ingegneri Santi Castorina e Salvatore Grasso,
conferendo l’incarico per la progettazione, direzione, assistenza e contabilità all’Ing. Salvatore
Grasso;



COMUNE DI BRONTE
- CHE in data 10/09/2016 la Giunta Regionale di Governo, con deliberazione n.301, ha approvato
lo schema del “Patto per lo sviluppo della Sicilia” prevedendo il finanziamento dell’opera in
oggetto per l’importo di €.13.400.000,00, come riportato nell’allegato “A” alla deliberazione con la
seguente indicazione: “LCC Catania - Intervento di realizzazione della strada di collegamento tra
l'abitato di Bronte e la SS 284, denominato: collegamento della SS n. 284 al Viale JF Kennedy –
Via di fuga protezione civile. - €.13.400.000,00 obiettivo patto al 2017: apertura cantiere”;
- CHE la previsione del sopra menzionato finanziamento è stata mantenuta nella deliberazione n.
20 del 18/01/2017 della Giunta Regionale di Governo, con cui è stato approvato l’aggiornamento
dell’elenco degli interventi, contenuti nel documento allegato alla Deliberazione  n.301/2016,
costituente l’allegato “B” della stessa Deliberazione n. 20/2017;
- CHE con nota prot. n. 5576 del 01/02/2017  l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità ha richiesto l'atto amministrativo di approvazione del progetto aggiornato e munito dei
relativi visti e pareri;
- CHE con deliberazione n. 76 del 10/08/2017 la Giunta Comunale approvava il progetto esecutivo
aggiornato riguardante il “Collegamento della SS 284 al viale J. Kennedy - via di fuga di protezione
civile”, redatto dal Dott. Ing. Salvatore Grasso per l’importo complessivamente previsto di €.
13.400.000,00, giusto verbale di validazione sottoscritto in data 05/06/2017 dal Responsabile Unico
del Procedimento, ai sensi degli artt. 52-53-54-55 del DPR n° 207/2010 e s.m.i., precisando che il
quadro economico era stato redatto sulla scorta dell’originario parere approvativo dell'Ing. Capo del
Genio Civile di Catania del 06/08/2012, tenendo conto dell’adeguamento al prezziario regionale,
delle aliquote IVA allora vigenti e dell’aggiornamento normativo al D.Lgs 50/2016;
- CHE la Giunta Regionale di Governo, con deliberazione n.327 del 06.08.2020, ha reinserito nella
programmazione per il “Patto per lo Sviluppo della Sicilia”  il finanziamento dell’opera in oggetto
per l’importo di €.13.400.000,00 ivi indicata come “Intervento di realizzazione strada di
collegamento tra l’abitato di Bronte e la SS.284, denominato : collegamento della SS.284 al Viale J.
Kennedy - Via di fuga Protezione Civile;
- CHE con determinazione n.445 del 20.10.2020 è stato approvato il progetto esecutivo di cui
all’atto deliberativo della G.M. n.76 del 10.08.2017, così come modificato dal RUP solamente per
quel che riguarda le somme a disposizione dell’Amministrazione, in conformità alle disposizioni di
cui alla nota Assessoriale prot. n.36024 del 11.08.2020 e tenuto conto altresì del Verbale di
Validazione del 05.06.2017 e dell’originario parere emesso dall’Ufficio Genio Civile di Catania con
parere del 06.08.2012, prevedendo le somme occorrenti per la verifica del progetto,  richiesta con la
suddetta nota, resa a cura di uno dei soggetti abilitati di cui all’art.26, comma 6, lettera c, del D.Lgs.
n.50/2016 e ss.mm.ii
- CHE con determinazione n. 517 del 04 dicembre 2020 il Capo della V Area ha approvato il
quadro economico aggiornato del progetto esecutivo relativo all’intervento denominato
“Collegamento della SS 284 al Viale J Kennedy - Via di Fuga di Protezione Civile” nel comune di
Bronte, dell’importo di € 13.400.000,00, redatto dall’Ing. Salvatore Grasso con sede in Catania,
così come verificato dall’Ing. Santi Maria Cascone con Verbale di Verifica redatto in contraddittorio
con il suindicato Progettista in data 01.12.2020, e così come validato, con modifiche apportate dal
RUP solamente per quel che riguarda le somme a disposizione dell’Amministrazione, in conformità
alle disposizioni di cui alla nota Assessoriale prot. n.36024 del 11.08.2020;
- CHE con determinazione n. 227 del 27/07/2021 del Capo della V Area il Geom. Giulia Bua è
stato nominato Responsabile Esterno dell’Operazione (REO) per la trasmissione dei dati mediante
sistema informativo Caronte;
- CHE al numero 16 dell’elenco degli interventi a valere sulle risorse POC 2014/2020, Asse 3,
allegato alla nota prot. n. 11051 del 3 novembre 2021 dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 115 del 21-05-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
e della Mobilità, costituente allegato alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 457 del 05
novembre 2021, risulta inserito l’intervento “Collegamento della SS 284 al Viale JKennedy — Via
di Fuga di Protezione Civile” dell'importo di € 13.400.000,00;
RILEVATO che l'art. 5 del Decreto 2/12/2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli
artt. 70,71 e 98 del D Lgs n. 50/2016” stabilisce che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli
avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il
termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;
- CHE, pertanto, il  competente Assessorato ha ritenuto di dover stralciare dalle somme a
disposizione dell’Amministrazione le somme relative alle “Spese per pubblicità “ e “IVA su spese
per pubblicità” considerandole economie di spesa;
- CHE l’importo del progetto esecutivo denominato “Collegamento della SS 284 al Viale J.
Kennedy - Via di Fuga di Protezione Civile”, nel Comune di Bronte CUP: D91B05000530006,
Cod. Caronte nr. 27406, al netto delle sopra riportate rettifiche da € 13.400.0, 00 si è ridotto ad €
13.387.800,00;
- CHE con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della
Mobilità e dei Trasporti n. 2407 del 01 settembre 2021, annotato contabilmente dalla Ragioneria
Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 21 settembre 2021, è stata
accertata, a favore del comune di Bronte, sul capitolo di entrata 7577 "Assegnazioni dello Stato per
il rafforzamento delle connessioni con la rete globale delle aree interne — (Programma Operativo
Complementare — POC) 2014-2020" del Bilancio della Regione, - codice finanziario E.
4.02.01.01.003, la somma complessiva di € 13.387.800,00 da imputare per € 1.500.000,00
sull'esercizio finanziario 2021, € 2.500.000,00 sull’esercizio finanziario 2022, € 2.500.000,00
sull’esercizio finanziario 2023 ed € 6.887.800,00 sull’esercizio finanziario 2024 , per la
realizzazione del progetto esecutivo relativo aH’intervento denominato “Collegamento della SS 284
al Viale J Kennedy — Via di Fuga di Protezione Ovile” CUP D91B05000530006 - Cod. Caronte SI
1 27406;
VISTO il D.D. n. 1718 del 13 novembre 2021 dell'Assessorato Regionale dell'Economia -
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - con il quale per l'attuazione dell'intervento sulla
viabilità de quo, è stata iscritta la superiore somma sul Capitolo 672475 "Spese per il rafforzamento
con la rete globale delle Aree Interne del piano di azione e coesione (Programma Operativo
Complementare —POC) 2014/2020”;
VISTO il DDG n. 4521 del 29/12/2021 dell’Assessorato delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti
con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo all’intervento Programma Operativo
Complementare – POC 2014/2020 – Asse 3 – “Collegamento della SS 284 al V.le Kennedy – Via di
Fuga di protezione Civile” CUP: D91B05000530006, Cod. Caronte n. 27406, a favore del Comune
di Bronte per un importo complessivo di € 13.387.800,00, trasmesso a questo Ente con nota prot. n.
7657 del 15.02.2022;
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro interno
all'Area Tecnica al fine di dare piena e tempestiva attuazione agli adempimenti di cui al predetto
decreto di finanziamento;
VISTO l'art. 31 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il vigente regolamento comunale per gli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016
es.m.i., approvato con deliberazione di G.M. n. 109 del 17/10/2017 e successiva n. 190 del
31/12/2018;
VISTA la L.R. 48/91;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000;
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 115 del 21-05-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01-03-2021 con il quale è stato conferito all'Ing. Salvatore
Caudullo l'incarico di Capo della V Area;

DETERMINA

Per i motivi di cui in espositiva:

1) di COSTITUIRE, per dare piena e tempestiva attuazione agli adempimenti di cui al decreto di
finanziamento DDG n. 4521 del 29/12/2021 dell’Assessorato delle Infrastrutture, Mobilità e
Trasporti concernente l’intervento denominato Programma Operativo Complementare – POC
2014/2020 – Asse 3 – “Collegamento della SS 284 al V.le Kennedy – Via di Fuga di protezione
Civile” CUP: D91B05000530006, Cod. Caronte n. 27406, per un importo complessivo di €.
13.387.800,00 ,il  seguente gruppo di lavoro interno all'Area Tecnica di questo Ente:
A) Responsabile Unico del Procedimento - R.U.P. - Ing. Salvatore Caudullo, giusta nota sindacale
di conferimento incarico prot. n. 5257 del 12/12/2005;
B) Ufficio del R.U.P.:
- Procedure di gara: Geomm. A. Bonina e A Triscari;
- Procedure espropriative: Geomm. B. Lupo e A. Schilirò;
- REO/rendicontazione/controllo contabilità: Geom. Giulia Bua, giusta determinazione n. 227/2021;
- Rendicontazione/atti amministrativi: Sig.ra Carmela Mineo;
- Verifica lavori/supporto D.L.: Geom. L. Longhitano;
2) di  DARE ATTO che le somme necessarie per i predetti incarichi trovano la relativa copertura
finanziaria tra le somme a disposizione dell’amministrazione previste nel progetto esecutivo
finanziato con D.D.G. n. 4521/2021del 29/12/2021 dell’Assessorato delle Infrastrutture, Mobilità e
Trasporti e verranno liquidate ad espletamento dei relativi incarichi con le modalità stabilite nel
vigente regolamento comunale per gli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 es.m.i.,
approvato con deliberazione di G.M. n. 109 del 17/10/2017 e successiva n. 190 del 31/12/2018;
3) di NOTIFICARE il presente atto ai dipendenti interessati;
4) di TRASMETTERE la presente determinazione al servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi
dell'art. 29 del Regolamento di contabilità;
5) di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio online ai sensi
dell'art.67,comma 6, del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga, altresì, pubblicato
nella sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello
"Provvedimenti",sottosezione di 2° livello "Provvedimento Dirigenti", voce "Determine".
6) di DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente
dall’Ufficio Messi Notificatori per l’albo pretorio on line e, dall’ufficio Ced per la sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 115 del 21-05-2022                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE
 CAUDULLO SALVATORE
( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 115 del 21-05-2022                Pag. 5



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: D.D.G. n. 4521 del 29/12/2021 dell'Assessorato delle Infrastrutture, Mobilità e
Trasporti - Programma Operativo Complementare  - POC 2014/2020  - Asse 3
"Collegamento della SS 284 al V.le Kennedy - Via di Fuga di protezione Civile" -
CUP: D91B05000530006. Costituzione Gruppo di Lavoro interno all'Area Tecnica.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 115 del 21-05-2022                Pag. 6


		2022-05-21T16:26:58+0000
	IT
	Salvatore Caudullo




